
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

autores das iniciativas admitidas a compor o banco de boas práticas da 
comissão do sistema prisional, controle externo da atividade policial e se-
gurança pública em 2023, por iniciativas aprovadas, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 13º cargo da promotoria de justiça de 
Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
15396/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para exercer 
as atribuições do 13º cargo da promotoria de justiça de Marabá, no período 
de 28 a 30/11/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 06 de fevereiro de 2024.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0120/2024-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Sabrina Said Daibes de 
Amorim Sanchez;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de São 
Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
16782/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para exercerem as 
atribuições do 1º cargo da promotoria de justiça de São Miguel do Guamá, 
nos períodos indicados, sem prejuízo das demais atribuições:
I – MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, de 20 a 26/11/2023 e dias 28 e 
30/11/2023 e 1º/12/2023;
II – AMANDA LUCIANA SALES LOBATO ARAÚJO, dias 27 e 29/11/2023;
III – MELINA ALVES BARBOSA, de 2 a 12/12/2023.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 06 de fevereiro de 2024.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0121/2024-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas do promotor de justiça José Alberto Grisi Dan-
tas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Xin-
guara;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob SIP nº 
16496 e 16920/2023 e GEDOC nº 149816/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para exercerem 
as atribuições do 2º cargo da promotoria de justiça de Xinguara, nos dias 
indicados, sem prejuízo das demais atribuições:
I – FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI, dias 13, 14, 16, 23, 24, 27 e 
30/11/2023 e 1º/12/2023;
II – LUIZ DA SILVA SOUZA, dias 23, 24, 27 e 30/11/2023 e 1º/12/2023.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 06 de fevereiro de 2024.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0122/2024-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Moca-
juba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Mocajuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
16579/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça THIAGO TAKADA PEREIRA para exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Mocajuba, no período 
de 10/11/2023 a 8/1/2024, sem prejuízo das demais atribuições.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 06 de fevereiro de 2024.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0123/2024-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Cametá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
16484/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 
para, em atuação conjunta, exercer as atribuições do 1º cargo da promo-
toria de justiça de Cametá, no período de 17/11/2023 a 15/1/2024, sem 
prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 06 de fevereiro de 2024.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 1045549
PORTARIA Nº 1192/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº 
106628/2024,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
ISADORA TOSTES LOBATO AZEVEDO, para exercer o cargo de Assessor 
Ministerial, a contar de 01/03/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 28 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1193/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº 
107378/2024,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, MARI-
NA GUIMARÃES DE ALENCAR RENDEIRO, para exercer o cargo de Assessor 
Ministerial, a contar de 01/03/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 28 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1209/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
LEONARDO BRAGA MAIA DE SOUSA, para o cargo de Assessor Ministerial, 
a contar de 01/03/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 28 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1215/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, AMA-
DEU DOS ANJOS VIDONHO JUNIOR, para o cargo de Assessor Ministerial, 
a contar de 01/03/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 28 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1217/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, ANA 
PAULA SALAME CHAVES, para o cargo de Assessor Especializado de Apoio 
Técnico Operacional Judicial e Extrajudicial, a contar de 01/03/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 28 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1046426


